

证券代码: 002248

证券简称: 华东数控

公告编号: 2012-044

威海华东数控股份有限公司

2012年第三季度报告摘要

一、重要提示

- 1、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 2、公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。
- 3、公司负责人汤世贤、主管会计工作负责人王明山及会计机构负责人（会计主管人员）肖崔英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。
- 4、本季度报告摘要摘自第三季度报告全文，报告全文刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读第三季度报告全文。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

未发生以前报告期财务报表追溯调整

项 目	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年 度期末增减（%）	
总资产（元）	3,011,766,737.51	2,821,585,469.80	6.74%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	988,206,769.63	1,029,961,432.09	-4.05%	
股本（股）	257,495,600.00	257,495,600.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.84	4.00	-4.00%	
项 目	2012年7-9月	比上年同期 增减（%）	2012年1-9月	比上年同期 增减（%）
营业总收入（元）	58,673,569.81	-66.79%	316,417,013.13	-36.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-21,231,002.94	-291.72%	-28,879,882.46	-174.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-72,895,387.34	5.63%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	--	--	-0.28	5.63%
基本每股收益（元/股）	-0.08	-300%	-0.11	-173.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.08	-300%	-0.11	-173.33%
加权平均净资产收益率（%）	-2.13%	-3.20%	-2.87%	-6.61%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-2.58%	-3.64%	-4.76%	-8.36%

扣除非经常性损益项目和金额

项 目	年初至报告期期 末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	4,930,064.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,116,467.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,018,629.74	
少数股东权益影响额	-53,495.44	
所得税影响额	-7,134.04	
合 计	19,004,531.26	--

公司不存在对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数(户)	42,229		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
山东省高新技术创业投资有限公司	54,649,486	人民币普通股	54,649,486
汤世贤	9,664,908	人民币普通股	9,664,908
高鹤鸣	5,039,558	人民币普通股	5,039,558
威海市顺迪投资担保有限公司	4,400,000	人民币普通股	4,400,000
张健	3,300,000	人民币普通股	3,300,000
李壮	1,772,805	人民币普通股	1,772,805
刘传金	1,715,395	人民币普通股	1,715,395
曹磊	1,100,000	人民币普通股	1,100,000
股东情况的说明	无		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

1、合并利润表

(1) 营业收入：报告期内实现 31,641.70 万元，同比减少 18,486.06 万元，下降幅度为 36.88%。报告期内数控机床产品销售收入 19,100.69 万元，同比减少 17,192.45 万元，下降 47.37%；普通机床产品销售收入 8,875.09 万元，同比减少 2,925.88 万元，下降 24.79%，主要是大型数控机床产品销售下降幅度较大影响。报告期内国内销售 24,882.15 万元，同比下降 42.59%，外销 6,759.55 万元，同比下降 0.34%，主要是国内销售下降影响较大。

(2) 营业成本：报告期内实现 23,885.61 万元，同比减少 11,647.83 万元，下降幅度为 32.78%。主要是营业收入减少影响。

(3) 营业税金及附加：报告期内支出 127.84 万元，同比减少 122.45 万元，下降幅度为 48.92%。主要是报告期内增值税减少影响。

(4) 财务费用：报告期内支出 4,875.68 万元，同比增支 2,221.37 万元，增长幅度为 83.69%。主要是报告期流动资金贷款增加及贷款利率上调影响贷款利息增支。

(5) 资产减值损失：报告期内列支 616.46 万元，同比增支 440.99 万元，增长了 2.51 倍。主要是报告期内公司应收账款账龄结构变化影响。

(6) 营业外收入：报告期内收入 1,933.55 万元，同比增加 1,731.82 万元，增长了 8.58 倍。主要是报告期内政府扶持企业创新发展各项补贴增加及处理固定资产净收益增加影响。

(7) 营业外支出：报告期内支出 27.04 万元，同比增加 7.6 万元，同比增幅为 39.08%。虽增支幅度较大但金额较小，对当期效益影响不大。

(8) 所得税费用：报告期内支出 39.64 万元，同比减少 923.11 万元，下降幅度为 95.88%。主要是报告期内出现经营亏损。

(9) 归属于上市公司股东的净利润：报告期内呈现亏损 2,887.99 万元，较去年同期实现利润的 3,880.68 万元，减少 6,768.67 万元。公司报告期内经营毛利额 7,756.09 万元，较同期减少 6,838.23 万元，下降 46.86%。其中营业收入下降幅度较大影响毛利减少 5,381.29 万元；报告期内平均综合经营毛利率 24.51%，同比下降 4.6 个百分点，影响毛利减少 1,455.52 万元。

2、合并资产负债表

(1) 应收票据：期末余额 2,011.37 万元，较年初减少 3,115.95 万元，下降 60.77%。主要是报告期内因销售下降收到客户承兑汇票减少影响。

(2) 预付账款：期末余额 3,946.99 万元，较年初减少 1,926.75 万元，下降 32.8%。主要是去年预付账

款本期到货结算所致。

(3) 其他流动资产：期末余额 1,544.94 万元，较年初减少 2,176.55 万元，下降 58.49%。主要是上年年末未认证增值税进项税报告期内已认证所致。

(4) 工程物资：期末余额 8,706.87 万元，较年初增加 2,155.22 万元，增长 32.9%。主要是自制设备工程物资增加所致。

(5) 无形资产：期末余额 48,292.47 万元，较年初增加 11,409.05 万元，增长 30.93%。主要是报告期内新纳入合并报表范围的威海武岭爆破器材有限公司土地使用权 10,590.06 万元计入影响。

(6) 商誉：期末余额 307.49 万元，年初未有。系报告期内公司控股子公司威海华东重型装备有限公司收购威海武岭爆破器材有限公司 100% 股权形成的合并商誉。

(7) 应付票据：期末余额 18,607 万元，较年初增加 4,514 万元，增长 32.03%。主要是本期供应商票据业务结算增加影响。

(8) 应交税费：期末余额-3,437.13 万元，年初为-1,041.43 万元。主要是报告期末尚未抵扣的增值税进项税增加所致。

(9) 其他应付款：期末余额 11,359.53 万元，较年初减少 8,074.96 万元，下降 41.55%。主要原因为子公司威海华东重型装备有限公司冲回暂挂款项所致。

(10) 其他非流动负债：期末余额 12,305.63 万元，较年初增加 5,444.72 万元，增长 79.36%。主要是报告期内收到当地政府的厂区建设土地平整费增加影响。

(11) 少数股东权益：期末余额 29,807.21 万元，较年初增加 16,458.09 万元，增长 123.29%。主要原因为报告期内公司控股子公司威海华东重型装备有限公司增资 15,232 万元影响。

3、合并现金流量表

(1) 投资活动产生的现金流量净额：报告期内净额-11,494.26 万元，去年同期为-31,705.34 万元。其主要变动幅度较大项目有：

1) 收回投资收到的现金：报告期内未发生，去年同期发生额 150 万元，系收回公司投资山东省创新创业投资有限公司同比例减资款。

2) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：报告期内发生额 837.11 万元，系公司处置固定资产收回的现金净额，去年同期未发生。

3) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：报告期内发生额 12,301.01 万元，同比减少 19,523.97 万元，下降 61.29%。主要是去年同期公开增发募投项目及控股子公司项目投资较多所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额：报告期内净额 17,738.52 万元，同比减少 22,129.55 万元，下降 55.51%。其主要变动幅度较大项目有：

1) 吸收投资收到的现金：报告期内发生额 12,001 万元，同比增加 8,269.91 万元，增长 2.22 倍。系子公司威海华东重型装备有限公司、威海华东电源有限公司在报告期内收到其他投资者投资款所致。

2) 取得借款所收到的现金：报告期内发生额 77,750 万元，同比增加 24,783.46 万元，增长 46.79%。主要是流动资金贷款增加影响。

3) 偿还债务所支付的现金：报告期内发生额 63,736.54 万元，同比增加 51,853.54 万元，增长了 4.36 倍。主要是报告期内偿还银行贷款影响。

4) 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金：报告期内发生额 8,275.94 万元，同比增加 3,329.38 万元，增长 67.31%。主要是公司流动资金借款增加及贷款利率上调影响借款利息增支。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

□ 适用 √ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
发行时所作承诺	汤世贤、高鹤鸣、李壮、刘传金、山东省高新技术创业投资有限公司、威海市顺迪投资担保有限公司	本人或本公司目前未开展数控机床、数控机床关键功能部件（数控系统、编码器、高速精密机床主轴、刀库等）及普通机床业务，将来也不以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其他权益）直接或间接参与任何与华东数控主营业务构成同业竞争的业务或活动。	2008/06/12	长期	严格履行

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

2012 年度净利润亏损（万元）	-5,000	至	-3,000
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	20,897,026.12		
业绩变动的说明	<p>1、国际政治经济环境复杂多变，国内经济发展面临极多困难，我国经济增速连续回落。金属切削机床制造行业受其影响极为明显，公司数控大型机床市场需求严重萎缩，产销、利润均呈负增长，利润空间大幅压缩，利润下降尤其明显，在手订单和新增订单均大幅下滑，库存明显增加。</p> <p>2、受国家宏观调控、经济政策及公司自身经营状况等影响，公司银行信贷成本明显攀升，财务费用增支幅度巨大；存货减值准备及坏账准备计提增加；生产经营规模扩大致使的管理费用增加等因素影响当期效益。</p>		

(五) 其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，公司答复投资者关系互动平台上投资者咨询 4 次；接听并答复投资者电话咨询 10 余次；没有接待投资者实地调研和书面问询。

5、发行公司债券情况

公司未发行公司债券

此页为《威海华东数控股份有限公司2012年第三季度报告摘要》之签字盖章页

法定代表人：汤世贤

威海华东数控股份有限公司

二〇一二年十月二十九日